
 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 
 
 
Secretaria General 

 

 1

EXPTE.: 1/2020 

O R D E N 
 

Vistas las actuaciones del expediente relativo a la contratación del 

“MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LAS INSTALACIONES DE LOS EDIFICIOS 

DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE SALUD DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

LA REGIÓN DE MURCIA”, por un presupuesto base de licitación de 80.616,25 € (IVA 

incluido). 

 

Visto el Informe favorable del Servicio Jurídico sobre el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares y la documentación obrante en el expediente. 

Visto el Informe Propuesta del Vicesecretario y la fiscalización por la Intervención 

Delegada. 

De conformidad con lo establecido lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), y en virtud de las competencias 

delegadas por Orden de la Consejería de Sanidad de 4 de noviembre de 2015, por la que se 

delegan competencias del titular del departamento en diversos órganos de la Consejería 

(BORM nº 266, de 17 de noviembre de 2015), 

D I S P O N G O 

PRIMERO: Aprobar los Pliegos de Prescripciones Técnicas Particulares y los 

Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares de la contratación de referencia, conforme 

a los artículos 124 y 122.1 de la LCSP. 

 

SEGUNDO: Aprobar el expediente de contratación tramitado y el gasto que 

comporta, ascendiendo el presupuesto base de licitación asciende a 80.616,25 euros (IVA 

incluido), de los cuales 74.566,25 € corresponden a los servicios de mantenimiento de las 

distintas instalaciones y 6.050,00 € corresponden a los repuestos, y según el siguiente 

desglose por lotes, anualidades, partidas presupuestarias y números de proyecto,  

CPV 50700000-2: 

TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
28

/0
2/

20
20

 1
2:

11
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
50

05
d1

a-
5a

1b
-1

07
1-

cd
27

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 
 
 
Secretaria General 

 

 2

 

 

DESGLOSE POR LOTES 

LOTES 
IMPORTE 

(IVA excluido) 
CUOTA IVA 

21% 

PRESUPUESTO BASE 
DE LICITACIÓN 
(IVA incluido) 

LOTE 1: APARATOS ELEVADORES. 13.200,00 € 2.772,00 € 15.972,00 € 

LOTE 2: CLIMATIZACIÓN. 23.500,00 € 4.935,00 € 28.435,00 € 

LOTE 3: INSTALACIÓN ELÉCTRICA. 7.325,00 € 1.538,25 € 8.863,25 € 

LOTE 4: CENTRO DE TRANSFORMACIÓN. 1.500,00 € 315,00 € 1.815,00 € 

LOTE 5: INSTALACIÓN CONTRA INCENDIOS. 11.000,00 € 2.310,00 € 13.310,00 € 

LOTE 6: SISTEMA DE SEGURIDAD. 2.850,00 € 598,50 € 3.448,50 € 

LOTE 7: PUERTAS AUTÓMÁTICAS. 2.250,00 € 472,50 € 2.722,50 € 

REPUESTOS NO INCLUIDOS 5.000,00 € 1.050,00 € 6.050,00 € 

TOTAL PRESUPUESTO 66.625,00 € 13.991,25 € 80.616,25 € 

 

DESGLOSE POR CENTROS Y ANUALIDADES 

Nº 
PROYECTO 

PARTIDA 
PRESUPUESTARIA 

ANUALIDAD 
IMPORTE 

TOTAL 
(IVA excluido) 

CUOTA IVA 
21% 

PRESUPUESTO 
BASE 

DE LICITACIÓN 
(IVA incluido) 

CENTRO: RONDA DE LEVANTE, 11. MURCIA 

34812 12.01.00.411A.212.00 
2020 17.995,83 € 3.779,12 € 21.774,95 € 

2021 12.854,17 € 2.699,38 € 15.553,55 € 

TOTAL CENTRO 30.850,00 € 6.478,50 € 37.328,50 € 

CENTRO: PINARES, 4 Y 6. MURCIA 

39670 12.03.00.413E.212.00 
2020 10.529,17 € 2.211,12 € 12.740,29 € 

2021 7.520,83 € 1.579,38 € 9.100,21 € 

TOTAL CENTRO 18.050,00 € 3.790,50 € 21.840,50 € 

CENTRO: PLAZA SAN AGUSTÍN, S/N. CARTAGENA 

34814 12.02.00.412F.212.00 
2020 7.422,92 € 1.558,81 € 8.981,73 € 

2021 5.302,08 € 1.113,44 € 6.415,52 € 

TOTAL CENTRO 12.725,00 € 2.672,25 € 15.397,25 € 

TOTAL CENTROS 61.625,00 € 12.941,25 € 74.566,25 € 

REPUESTOS NO INCLUIDOS 

34812 12.01.00.411A.221.09 
2020 2.916,67 € 612,50 € 3.529,17 € 

2021 2.083,33 € 437.50 € 2.520,83 € 

TOTAL REPUESTOS 5.000,00 € 1.050,00 € 6.050,00 € 

PRESUPUESTO TOTAL 66.625,00 € 13.991,25 € 80.616,25 € 

 TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
28

/0
2/

20
20

 1
2:

11
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
50

05
d1

a-
5a

1b
-1

07
1-

cd
27

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 
 
 
Secretaria General 

 

 3

 

TERCERO: Iniciar la fase de adjudicación por procedimiento ABIERTO, tramitación 

ordinaria, mediante la utilización de varios criterios de adjudicación, de acuerdo con los 

artículos 131, 156 y 145.3 g) de la LCSP, publicando anuncio de licitación en el Perfil del 

contratante, para que puedan presentar ofertas cuantas empresas se consideren 

capacitadas para efectuar el citado contrato, dentro del plazo y forma establecido en el 

citado anuncio. 

 
 

 
 

EL CONSEJERO, 
(P.D. Orden 04-11-2015, BORM nº 266, de 17-11-2015) 

EL SECRETARIO GENERAL 
Fdo.: Andrés Torrente Martínez. 

 
 

TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
28

/0
2/

20
20

 1
2:

11
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
50

05
d1

a-
5a

1b
-1

07
1-

cd
27

-0
05

05
69

b3
4e

7


